
   46/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Posila týmu poradců  
ministra financí 

Markéta Šichtařová je novým 
externím poradcem ministra 
financí. V týmu poradců nahra-
dila Miroslava Zámečníka. M. 
Šichtařová působí jako ředitelka 
analytické a konzultační společ-
nosti Next Finance, předtím 

pracovala v letech 2000 až 2004 ve Volksbank 
CZ jako hlavní ekonom banky a v ČSOB jako 
analytik finančních trhů (1999 až 2000). Je spo-
luautorkou práce „Cesta k rovnováze“ (2006), 
která je návrhem hospodářské reformy ČR. Na 
ministerstvu financí bude mít na starosti oblast 
finančních  trhů a makroekonomiku – například 
problémy v oblasti růstu HDP, nezaměstnanosti a 
strukturální politiky a otázky míry vlivu hospo-
dářsko-politických opatření na veřejné finance.  
Nové vedení MPSS 

Komerční banka jako jediný 
akcionář Modré pyramidy sta-
vební spořitelny (MPSS) roz-
hodla o personálních změnách 
ve vedení MPSS. Tříčlenné 
představenstvo bude pracovat ve 
složení André Léger, Libor 

Löfler a Jiří Šperl. ČNB neměla ke jmenování 
nových členů představenstva MPSS námitek. KB 
jako jediný akcionář zvolila také nové členy 
dozorčí rady MPSS, kterými se od 17. listopadu 
stali Laurent Goutard, předseda představenstva a 
generální ředitel KB, Philippe Rucheton, místo-
předseda představenstva a náměstek generálního 
ředitele KB, a Peter Palečka, člen představenstva 
KB a výkonný ředitel, Corporate Secretary. 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 46  ü 20. LISTOPADU  2006   

KOMENTÁŘ 
Vláda schválila zpřísnění  
pravidel na finančním trhu 

Vláda na svém zasedání minulou středu 
schválila návrh zákona, který mění dosavadní 
zákony upravující stanovení kapitálových poža-
davků na banky, spořitelní a úvěrní družstva, 
instituce elektronických peněz a obchodníky s 
cennými papíry. Zároveň požádá poslaneckou 
sněmovnu, aby zákon projednala ve zkráceném 
řízení. Vláda totiž chce ve shodě s ČNB, aby 
zákon platil od 1. ledna 2007.  

Návrh zákona do českého prostředí 
implementuje evropské směrnice, které upravují 
přístup k činnosti úvěrových institucí a kapitá-
lovou přiměřenost investičních podniků a úvě-
rových institucí. Tyto směrnice jsou evropskou 
adaptací dohody o kapitálových požadavcích 
označované jako Basel II a nahrazují úpravu 
kapitálové přiměřenosti vycházející z dohody 
Basel I. 

Základní změnou navrhovanou v no-
vém zákoně je zavedení speciálních přístupů 
pro výpočet kapitálových požadavků, detailněj-
ší úprava systémů řízení rizik a rozpracování 
povinností dodržovaných v konsolidačních cel-
cích. Používání speciálních přístupů, které bude 
schvalovat Česká národní banka, umožní ban-
kám, kampeličkám (spořitelním a úvěrním 
družstvům), institucím elektronických peněz a 
obchodníkům s cennými papíry více zohlednit 

rizikovost klientů, což se projeví zejména při 
poskytování úvěrů. Nová úprava umožní zo-
hlednit i rizikovost ostatních transakcí. 

Návrh zákona rovněž upravuje možnost 
připojit se k žádosti o schválení speciálních 
přístupů podané mateřským podnikem v jiném 
členském státě EU. Nově je upravován požada-
vek krytí tzv. operačního rizika, což je riziko 
vyplývající z činnosti daného subjektu, které 
souvisí s vnitřními i vnějšími vlivy. Může se 
týkat například jak případné defraudace zaměst-
nanci, tak třeba živelné pohromy. Upravována 
je též činnost ratingových agentur, které posky-
tují úvěrové hodnocení klientů (rating). Regulo-
vané subjekty musí mít odpovídající řídicí a 
kontrolní systém přiměřený rozsahu činnosti 
daného subjektu. Zároveň budou povinné zve-
řejňovat informace o své činnosti, akcionářích i 
konsolidačních celcích, do kterých patří. Budou 
muset informovat i o své finanční situaci a o 
plnění pravidel obezřetného podnikání. 

Pro rok 2007 umožňují přechodná usta-
novení postupovat i podle dosavadní úpravy, od 
roku 2008 lze používat pouze úpravu novou. 
K zákonu bude vydána prováděcí vyhláška 
ČNB, jejíž návrh je zveřejněn na internetu cent-
rální banky. Návrh zákona je zveřejněn na we-
bových stránkách MF ČR.        ZDROJ: MF ČR 

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
• vymáhání pohledávek v bankách 
• záměrech dalšího vývoje ČS 
• financování municipálních projektů 
• požadavcích retailových klientů  
• dopadech nové směrnice MiFID 
• problémech internetového bankovnictví 
• větší ochraně klientů pojišťoven 
• nových možnostech factoringu  

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Se-
znam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

Plán na zavedení eura byl posunut na březen 2007  
První verze národního plánu na zavedení eura v ČR musí být vypracována a 
předložena vládě do konce března 2007. Původně se počítalo s vypracováním do 
konce letošního roku. Plán bude obsahovat hlavní opatření a doporučení, která 
je potřeba v souvislosti s přípravou na zavedení eura učinit. Informoval o tom 
pověřený národní koordinátor zavedení eura Petr Očko. Datum přijetí eura v ČR 
zatím vláda neurčila. Podle Očka by se rozhodnutí o stanovení závazného termí-

nu přijetí eura nemělo odsouvat dále než na podzim příštího roku. Samotné přijetí eura je podle něj tech-
nicky možné nejdříve v roce 2011. 

Tržby obchodníků v září zpomalily růst na 4,6 % 
Maloobchodní tržby v září meziročně vzrostly o 4,6 %, což představuje nejnižší růst od počátku 

roku. Výrazně zpomalil zejména prodej potravin. Meziměsíčně maloobchodní tržby vzrostly o 0,1 %.  

Tržby ve službách ve třetím čtvrtletí vzrostly  
Tržby ve službách ve 3. čtvrtletí vzrostly meziročně o 4,1 %. Informoval o tom Český statistický 

úřad. Na růstu se nejvíce podílel maloobchod a motoristický segment. Mezičtvrtletně se očištěné tržby 
bez motoristického segmentu zvýšily o 0,7 %.  

Schodek běžného účtu klesl na 13,9 mld. Kč 
Schodek běžného účtu platební bilance klesl v září na 13,9 mld. Kč ze srpnových 14,3 mld. Kč. 

Od počátku roku činí kumulovaný schodek již 99,5 mld. Kč. Obchodní bilance se naopak v září dostala 
do přebytku 7,5 mld. Kč po srpnovém schodku 2 mld. Kč. Údaje zveřejnila Česká národní banka.  

Růst cen průmyslových výrobců v říjnu zpomalil  
Meziroční růst cen průmyslových výrobců zpomalil v říjnu na 1,9 % ze zářijových 2,4 %. Proti 

září se ceny průmyslových výrobců nezměnily, oznámil Český statistický úřad.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   46/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Negativní informace při získání úvěru nevadí 
Díky pozitivním údajům z Bankovního úvěrového registru klientských informací (BRKI) mo-

hou úvěry získávat i lidé, kteří měli v minulosti problémy s jejich splácením. V ČR tak již v praxi začíná 
fungovat to, co na vyspělých úvěrových trzích – poskytovatelé finančních produktů začínají více hledět 
na současnou úvěrovou angažovanost klientů a pozitivní historie splácení mnohdy převáží i drobné pro-
hřešky z minulosti. Banky totiž ve třetím čtvrtletí vyhověly 30,5 % žádostí klientů, kteří měli v době 
žádosti uvedenou nějakou historickou negativní informací v úvěrovém registru. Vyplývá to ze statistik 
BRKI, který organizuje společnost CCB – Czech Credit Bureau. Celkově banky za prvních devět měsíců 
letošního roku uskutečnily 1,67 milionu dotazů do BRKI, což je meziročně o 48 % více. Díky registru 
bylo odmítnuto přibližně 10 % žádostí o úvěry v celkové hodnotě 18,3 mld. Kč. 

Celníci zabavili padělané bankovky 
Celníci na Ostravsku zabavili padělané bankovky. Pět tisíc stodolarovek našli při běžné prohlíd-

ce automobilu se zbožím. Vietnamští obchodníci mohli vydělat jejich prodejem 11 mil. Kč. 

Sjednocení pravidel pro poskytování hypoték?  
Europoslanci by chtěli sjednotit pravidla pro poskytování hypotečních úvěrů v rámci celé EU. 

Vyplývá to z návrhu, který schválil Evropský parlament. Jde sice jen o podnět Evropské komisi, ale 
navrhuje mimo jiné zavedení povinného kodexu chování pro banky nebo zpřístupnění trhu i lidem, kteří 
mají pracovní smlouvu na dobu určitou a nemají prakticky možnost si půjčit na bydlení. Pokud by se 
představy europoslanců naplnily, vznikla by i jednotná smlouva, která je uzavírána mezi bankou a klien-
tem při sjednávání hypotečního úvěru. Podle zástupců EP je nezbytné, aby klient mohl učinit zodpověd-
né rozhodnutí na základě informací, které mu banka poskytne.  

České domácnosti mají zájem hlavně o byty  
Nejžádanější druh nemovitostí, které si české domácnosti v krátké době chystají pořídit, předsta-

vuje byt. Na jeho koupi se připravuje 5 % domácností, což je o dva procentní body méně než před dvě-
ma lety. Zájem o rodinný dům se drží dlouhodobě na stejné úrovni a o jeho koupi nyní uvažují zhruba 2 
% domácností. Vyplývá to z říjnového průzkumu společnosti Factum Invenio, kterého se zúčastnilo 1010 
občanů ČR starších 15 let. O byt podle průzkumu usilují zejména mladí lidé do 29 let s celkovým hru-
bým příjmem převyšujícím 40 000 Kč. O pořízení rodinného domu koupí či výstavbou uvažují zejména 
osoby od 30 do 44 let. Podíl domácností, které se odhodlaly k vlastní výstavbě rodinného domu, podle 
studie činí 2 %. Skoro 2 % domácností kupují nebo mají v plánu koupit chatu či chalupu. Rekonstrukci 
nebo modernizaci bytu zahájila nebo v blízké době začne čtvrtina domácností. O něco méně, 14 % do-
mácností, se připravuje zmodernizovat svůj rodinný dům.  

Interní audit nabírá na síle 
Podle průzkumu společnosti  Ernst & Young se v roce 2006 výrazně zlepšilo postavení interního 

auditu v ČR. Na  základě výzkumu lze dokonce tvrdit, že bylo dosaženo bodu zlomu ve více než deseti-
leté historii profese interního auditu v ČR. Byly totiž překonány stereotypy ve vnímání role interního 
auditu jako kontrolora a špičkový interní auditor je dnes výkonnému manažerovi blíže, než kdykoli před-
tím. „Ve srovnání s minulým rokem se ukázalo, že manažeři mají o roli interního auditu výrazně více 
informací a mají na ni optimističtější pohled než samotní auditoři. Výrazně se posunulo vnímání interní-
ho auditora, kdy ho 73 % dotazovaných manažerů hodnotí jako poradce nebo konzultanta,“ řekl Josef 
Severa, senior manažer Ernst & Young. „Zvýšily se zdroje poskytované společnostmi na interní audit, 
manažeři jsou s tím, co a jak interní audit dělá, spokojeni a v profesi auditora vidí smysluplnou karié-
ru,“ dodal Severa.  Největší změnou je nově definovaná úloha interních auditorů. Ti na sebe často přejí-
mají spoluzodpovědnost za rozhodování a následnou implementaci rozhodnutí.  

Z. Pečená výkonnou  
ředitelkou CBCB  

Novou výkonnou ředitelkou 
společnosti CBCB – Czech 
Banking Credit Bureau se stala 
Zuzana Pečená. Na starosti má 
dohled nad provozem Bankovní-
ho registru klientských informa-
cí (BRKI) a jeho klientského 

centra. Ve funkci nahradila Štěpánku Mikulco-
vou, která odešla na mateřskou dovolenou. Z. 
Pečená se v oboru finančních služeb pohybuje od 
roku 1999, kdy nastoupila do Raiffeisen stavební 
spořitelny. Do CBCB přišla z české pobočky 
Citibank, kde působila od roku 2002.  
ING Wholesale Banking 
má nové posily  
Od podzimu se k ING Wholesale Banking Mana-
gement Teamu připojily dvě nové posily – Tomáš 
Suchomel (41), ředitel řízení rizik, a Radek Ml-
čák (29), finanční ředitel.  

Tomáš Suchomel nahradil v ING 
Wholesale Banking Hanse Bro-
ekhuisena, který se stal součástí 
teamu ING Wholesale Banking v 
Rumunsku. Před nástupem do ING 
krátce působil jako šéf prodejního 

portfolia v RWE Transgas. Za sebou však má 
více něž třináctileté zkušenosti z oblasti analýzy 
a řízení rizik z řady bankovních domů působících 

v ČR. Radek Mlčák působí v ING 
Wholesale Banking již od února 
loňského roku a v současnosti 
nahradil Sandera Aardooma, který 
se rovněž přesouvá do Rumunska, 
a to na post finančního ředitele. 

Před příchodem do ING působil v poradenské 
firmě PricewaterhouseCoopers na manažerské a 
seniorských pozicích v oblasti auditu a poraden-
ství finančním institucím.  
ČSOB Factoring má  
novou dozorčí radu  
Novými členy dozorčí rady společnosti ČSOB 
Factoring, dříve O.B. Heller, se stali Aleš Pospí-
šil (36) a David Borges (35) z ČSOB. Ve funkci 
nahradili Siegfrieda Olborta a Joachima Seckera. 
Třetím členem dozorčí rady zůstal Petr Knapp 
(50) z ČSOB. Změny souvisejí s převzetím spo-
lečnosti O.B. Heller Československou obchodní 
bankou letos v dubnu.  
Zemřel nositel Nobelovy 
ceny Milton Friedman 
Americký ekonom Milton Friedman, který je 
nositelem Nobelovy ceny za ekonomii, zemřel 
16. listopadu ve věku 94 let. Friedman byl za-
stáncem volného trhu a za jeho vědecké bádání 
ho královská akademie ve Stockholmu ocenila v 
roce 1976. Milton Friedman vynikl jako zastánce 
politických a ekonomických svobod a hledal 

vztahy mezi nimi. Od 50. let 
minulého století stál u zrodu 
mnoha nových ekonomických 
myšlenek a ovlivnil řadu lidí. 
Dobře známý je díky vysvětle-
ní úlohy peněžní zásoby na 
vývoj hospodářského růstu a 
inflace. 

Americký ekonom Milton Friedman na 
snímku z 16. dubna 1997, kdy převzal čest-
ný doktorát na VŠE v Praze.    FOTO: ČTK 

(Pokračování ze stránky 1) 

BANKY 
Raiffeisenbank nejlepší internetovou bankou v ČR 

Podle časopisu Global Finance má Raiffeisenbank nejlepší internetové bankovnictví v České 
republice. Skupina Raiffeisen (RZB) přitom získala v různých zemích třináct ocenění, čímž se stala 
nejúspěšnější bankou. Rozhodujícími kritérii při volbě byla internetová strategie jednotlivých bank, růst 
počtu uživatelů, produktová šíře a vzhled a funkčnost stránek. 

Poštovní spořitelna nabízí fondy přes call centrum 
Poštovní spořitelna (PS) nabízí možnost nakoupit podílové fondy v rámci Poštovního investiční-

ho programu přes Klientské centrum (call centrum). Poštovní investiční program obsahuje vybrané podí-
(Pokračování na stránce 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


 46/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Global Payments Europe 
dokončuje koupi Diginet  
Společnost Global Payments, vedoucí světový 
poskytovatel služeb v oblasti elektronického 
zpracování plateb, oznámila, že dokončila koupi 
aktiv společnosti Diginet d.o.o., což je nezávislá 
společnost sídlící v Sarajevu, v Bosně a Herce-
govině, která zpracovává transakce provedené na 
bankomatech i platebních terminálech. Manažer-
ský tým společnosti Diginet i její zaměstnanci se 
stanou součástí firmy Global Payments Europe a 
budou se podílet na rozšiřování obchodních 
aktivit této společnosti v oblasti Balkánu. 
"Jsem potěšen, že mohu oznámit dokončení kou-
pě firmy Diginet," řekl Petr Sedláček, generální 
ředitel společnosti Global Payments Europe. 
"Těším se na spolupráci s manažerským týmem 
firmy Diginet i s jejími zaměstnanci. Nadále 
budeme pokračovat v poskytování služeb zákaz-
níkům firmy Diginet z řad finančních institucí a 
budeme pracovat na rozšiřování našich aktivit po 
celém Balkáně," dodal Sedláček. Společnost 
Global Payments neočekává, že tato akvizice 
bude mít významný dopad na konsolidované 
příjmy společnosti nebo výnosy za akcii ve fis-
kálním roce 2007, ale předpokládá, že z dlouho-
dobého hlediska k nárůstu tržeb a příjmů dojde. 
Společnost Diginet byla založena v roce 1996 a 
nabízí finančním institucím služby v oblasti 
zpracování transakcí kreditních a debetních ka-
ret, prodej, instalaci a servis bankomatů i plateb-
ních terminálů a dále služby spojené s vydává-
ním platebních karet.  
Společnost Global Payments Europe (dříve MU-
ZO) sídlící v Praze poskytuje finančním institu-
cím komplexní služby v oblasti vydávání, správy 
a personalizace bankovních i nebankovních ka-
ret, zpracování transakcí, instalace a údržby 
bankomatů a platebních terminálů, vývoje pla-
tebních systémů a řešení.    
Symantec s řešením  
zabezpečení e-mailu  
Společnost Symantec ohlásila zařízení Symantec 
Mail Security 8300 Series, řešení zabezpečení e-
mailu nové generace, které omezuje rizika spoje-
ná s předáváním informací z podniku a do podni-
ku prostřednictvím e-mailu. Nové integrované 
filtrování obsahu pomůže organizacím zajistit 
ochranu před únikem dat i soulad s externími 
předpisy a interními podnikovými zásadami 
souvisejícími s obsahem e-mailů. "Prostřednic-
tvím rozšíření, která jsou k dispozici v zařízeních 
Symantec Mail Security 8300 Series, získají 
zákazníci podstatně lepší a nové funkce, které jim 
umožní lépe chránit vlastní informace a součas-
ně minimalizují množství nevyžádaných e-mailů 
a virů, s nimiž musejí zápasit koncoví uživatelé," 
řekl Gary Cannon, prezident a spoluzakladatel 
společnosti Advanced Internet Security.  
Obchody v IT stojí na 
pozitivních referencích 
Podle konzultační a technologické firmy Logos 
vzniká většina nových zakázek v oblasti IT na 
základě doporučení spokojeného klienta dalším 
hráčům na trhu. Pozitivní reference tak v přístu-
pu k dodavatelům IT řešení hrají prim. „Zákaz-
níci nechtějí riskovat a je pro ně mnohem bez-
pečnější vybrat dodavatele, který už podobný 
projekt realizoval,“ řekl Pavel Štovíček, ředitel 
společnosti Logos. 

lové fondy KBC. Služba aktivního prodeje podílových fondů přes Klientské centrum poskytuje klientům 
PS možnost seznámit se s podmínkami investování do příslušných fondů a v případě, že klient má zá-
jem, předvyplnit konkrétní komisionářskou smlouvu (včetně investičního profilu). Smlouvu spolu s 
dalšími potřebnými dokumenty pak klient dostane v papírové podobě a stačí ji přijít na vybrané obchod-
ní místo podepsat. Na základě této smlouvy pak klient může investovat do vybraného fondu. 

Wüstenrot zvýšila úrok z úspor 
Stavební spořitelna Wüstenrot zavádí úrokový bonus ve výši 25 % z celkové částky připsaných 

úroků. Tímto bonusem zvýhodní všechny smlouvy uzavřené od 13. listopadu do konce roku a přizná jej 
klientovi po šesti letech spoření, pokud jeho smlouva splní podmínky pro přidělení cílové částky a klient 
nebude čerpat úvěr ze stavebního spoření. Stavební spořitelna Wüstenrot úročí vklady stavebního spoře-
ní nejvyšší základní úrokovou sazbou 2,1 % ročně a tento úrok se zvyšuje na 2,6 % p.a. Vyšší výnos je 
dán také nižšími poplatky, které si stavební spořitelna Wüstenrot účtuje za vedení účtu stavebního spoře-
ní a výpisy z účtů. V předvánočním období mohou klienti Wüstenrot, kteří v období od 13. listopadu do 
konce roku 2006 uzavřou smlouvu o stavebním spoření, vyhrát v nové soutěži GPS navigaci do auta.  

ČS snižuje odpovědnost při ztrátě karty   
Od 1. ledna 2007 ručí Česká spořitelna za neoprávněné transakce ztracenou nebo 
odcizenou platební kartou přesahující částku 4500 Kč již ve lhůtě 48 hodin před blo-
kací karty. Banka tak ruší dosavadní pravidlo, kdy ručila za transakce až od okamžiku 
blokace karty. Zároveň ČS prodlužuje pojištění zneužití karty až na dobu 96 hodin 
před blokací karty a rozšiřuje ho o PIN transakce. Novinkou je od letošního prosince 
také možnost dobití kreditu mobilu v síti T-Mobile ve všech bankomatech ČS. 

Volksbank CZ zvýšila čistý zisk na 158 mil. Kč  
Volksbank CZ zvýšila za tři čtvrtletí letošního roku čistý zisk meziročně o 79 % na 158 mil. Kč. 

Bilanční suma banky vzrostla ke konci září o 23 % na 24,4 mld. Kč.  

Živnobanka s čistým ziskem 229 mil. Kč  
Živnostenská banka za tři čtvrtletí letošního roku zvýšila čistý zisk meziročně o 17 % na 228,6 

mil. Kč. Bilanční sumu banka ke konci září zvýšila o 15 % na 52,5 mld. Kč. Na poplatcích a provizích 
banka vydělala 360,6 mil. Kč, meziročně o 15 % více. Čistý úrokový výnos zvýšila o necelých 9 % na 
776 mil. Kč. Klienti měli ke konci září u ŽB uloženo 36,7 mld. Kč, což bylo meziročně o necelých 11 % 
více. Objem úvěrů poskytnutých klientům banka meziročně zvýšila o 23 % na 35,1 mld. Kč.  

Česká spořitelna oceněna v soutěži Effie 
Česká spořitelna získala významné ocenění v soutěži Effie. Předání cen proběhlo 2. listopadu na 

pražském Žofíně. Effie je zkratka anglického slova efficiency (efektivnost) a označuje soutěž o nejefek-
tivnější reklamní kampaň. Kampaň ČS Snadná půjčka s podtitulem "Děvčátko" získala Stříbrnou příčku. 

Pojištění karet Merlin narostlo téměř o 50 % 
Komerční banka zaznamenala významný úspěch v oblasti pojištění platebních karet. Pojištění 

platebních karet Merlin si k 30. září 2006 sjednalo více než 235 000 klientů KB, což představuje mezi-
roční nárůst o 46 %. KB poskytuje pojištění Merlin ke všem platebním kartám, kreditním i debetním; v 
případě ztráty nebo odcizení platební karty chrání klienta KB před dopady možného zneužití jeho karty.  

GE Money zaměstnala 308 lidí v ostravském centru  
GE Money splnila svůj slib, že ve svém centru zákaznických služeb v Ostravě–Hrabové 
vytvoří do konce roku 250 pracovních míst. V současné době pracuje v zákaznickém 
centru již 308 zaměstnanců. Centrum zákaznických služeb bylo otevřeno letos v dubnu a 
slouží klientům společností GE Money: GE Money Bank, GE Money Multiservis a GE 
Money Auto – z ČR i ze Slovenska. 

Podnikatelé si u PS mohou půjčit na cokoli 
Malý podnikatelský úvěr je novinka, se kterou mohou podnikatelé získat u Poštovní spořitelny 

až 500 tis. Kč. Úvěr lze využít na aktivity související s předmětem jejich podnikání. Produkt je určen 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

TECHNOLOGIE 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 23. listopadu 2006 na seminář: 
BASEL II - SROZUMITELNĚ 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům srozumitelnou formou princip nového konceptu 
kapitálové přiměřenosti (podle vyhlášky ČNB), jeho významné odlišnosti od současné-
ho stavu a dopady na banky i jejich klienty. Kurz  je určen především pracovníkům 
bank, regulatorních orgánů i podnikové sféry, kteří se potřebují podrobněji seznámit  
s obsahem Basel II a porozumět i složitějším metodám a pravidlům. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  46/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Slovensko: růst HDP 9,8 % 
Slovenská ekonomika nepřestává překvapovat. 
Její hrubý domácí produkt se ve 3. čtvrtletí mezi-
ročně zvýšil o 9,8 %, jak uvádí rychlý odhad 
slovenského statistického úřadu. 
Skupina Winterthur  
zvýšila čistý zisk o 37 % 
Za první tři čtvrtletí 2006 vykázala skupina Win-
terthur čistý zisk 1,085 mld. CHF. Meziročně se 
jedná o 37% navýšení. Celkový obrat skupiny 
dosáhl 24,7 mld. CHF, což je 11% nárůst.  
Zisk BNP Paribas  
vzrostl o čtvrtinu  
Francouzské bance BNP Paribas vzrostl ve třetím 
čtvrtletí letošního roku čistý zisk o 24,9 % na 
1,68 mld. EUR. Výsledky podpořilo převzetí 
italské banky BNL (BNP Paribas koupila ital-
skou BNL za 9 mld. EUR na počátku tohoto 
roku, akvizice posílila divizi drobného bankov-
nictví). Oznámila to společnost, která je podle 
tržní kapitalizace druhou největší bankou v euro-
zóně. Ve srovnání s předchozími čtvrtletími však 
zisk klesl. Provozní zisk se zvýšil o 22,5 % na 
2,57 mld. EUR. Pro banky s velkými aktivitami 
v oblasti investičního bankovnictví jako BNP 
Paribas či Société Générale, bylo třetí čtvrtletí 
slabší. Na hospodaření se podepsal nízký objem 
obchodů kvůli letním prázdninám a nejistota 
kolem dalšího vývoje úrokových sazeb. 
Deutsche Börse stáhla 
nabídku na Euronext  

Provozovatel frankfurtské 
akciové burzy Deutsche 
Börse stáhl svou nabídku 
na převzetí společnosti 
Euronext, jež provozuje 
akciové trhy v Paříži, 
Amsterdamu, Bruselu a 

Lisabonu. Uvolnila tak cestu konkurenční nabíd-
ce Newyorské akciové burzy (NYSE), které dalo 
vedení Euronextu již v červnu přednost.  
MasterCard s kartou  
pro výplatu dávek  
Společnost MasterCard Europe představila první 
platební kartu pro výplatu sociálních dávek zalo-
ženou na čipu EMV v Evropě, a to společně s 
ruskou vládou a ruskou bankou Ural Sib. Podle 
pilotního projektu bude vytvořena co-brandová 
platební karta pro příjemce sociální podpory v 
Rusku, včetně studentů, penzistů, příslušníků 
ozbrojených sil a státních zaměstnanců. Prostřed-
nictvím této karty budou moci jednoduše a efek-
tivněji čerpat sociální výhody, například bezplat-
ná městská doprava a levnější léky. Kartu mohou 
využívat například také k platbám za elektřinu.  
Poprvé v Evropě bude čip EMV v platební kartě 
bezpečně uchovávat osobní údaje o příjemcích 
sociální podpory, kterým umožní získat okamžité 
sociální výhody prostým použitím karty namísto 
různých forem dokumentování. Očekává se také, 
že program této karty sníží pomocnou adminis-
trativu, sníží tedy náklady a ušetří čas. 
Index Dow Jones  
opět na rekordu  
Akcie amerických firem minulé úterý rostly a 
index Dow Jones se dostal v závěru dne na nové 

(Pokračování na stránce 5) 

ZE ZAHRANIČÍ podnikatelům a firmám s ročním obratem do 10 mil. Kč; rozmezí úvěru činí 50 až 500 tis. Kč a záleží na 
obchodním obratu klienta. Úvěr o výši 500 tis. Kč může získat zájemce s ročním obratem 1,3 mil. Kč. 

Půjčka Vánočka od Volksbank 
Se speciální nabídkou spotřebitelského úvěru přichází Volksbank CZ. Půjčka nese název Vánoč-

ka a je nabízena pouze prostřednictvím Volksbankshopů v prodejním řetězci Kaufland. Zájemce si může 
půjčit 25, 40 či 50 tis. Kč s dobou splatnosti 6 let. Ke každé půjčce obdrží čerstvě upečenou vánočku.  

Stavební spořitelny půjčily téměř 44 mld. Kč  
Stavební spořitelny lidem půjčily za deset měsíců letošního roku na bydlení 43,7 mld. Kč, což je 

meziroční nárůst o 22 %. Vyplývá to ze statistik stavebních spořitelen. Od ledna do října spořitelny uza-
vřely přes 628 000 nových smluv. Loni od ledna do října to bylo téměř 581 000 nových smluv.  

Rekordní výsledky ČMSS 
Rekordní obchodní bilanci zaznamenala Českomoravská stavební spořitelna. V období leden až 

říjen 2006 poskytla klientům více než 60 tisíc překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření v 
celkovém objemu 19,2 mld. Kč. Jedná se o meziroční nárůst 12,1 %. ČMSS uzavřela rekordních 210 
902 nových smluv včetně zvýšení cílové částky (nárůst 23 750), a celková cílová částka nových smluv 
se tak vyšplhala na 61 mld. Kč (nárůst 10,5 mld. Kč).  

Skupina AWD: nejsilnější třetí kvartál  
Skupina AWD ukončila třetí čtvrtletí 2006 jako nejsilnější třetí kvartál z hledis-
ka obratu v celé své firemní historii. V porovnání se stejným obdobím v minu-
lém roce vzrostly tržby o 20,6 % na 172,1 mil. EUR. Nejvýrazněji se projevilo 
zvýšení obratu na německém trhu. Tamější tržby byly ve třetím čtvrtletí 2006 na 
úrovni 87,4 mil. EUR a v porovnání se stejným časovým obdobím loňského 
roku vzrostly o 23,6 % (16,7 mil. EUR). Tržby za devět měsíců vzrostly oproti 
minulému roku o 17,6 %  na 523,8 mil. EUR. To je zároveň nejvyšší hodnota od  

založení podniku před 18 lety. Prvních devět měsíců proběhlo v regionu Rakousko a CEE velmi pozitiv-
ně. Tržby z prodeje se vyšplhaly v tomto regionu z 80,9 mil. EUR na 98,0 mil. EUR – to odpovídá ná-
růstu o 21,1 %. Tím se stal region Rakousko & CEE nejsilnější oblastí růstu v rámci skupiny AWD. 

Další zdroje pro podporu českých exportérů 
Česká exportní banka podepsala smlouvu s DEPFA ACS Bank (Dublin) o přijatém úvěru ve výši 

75 mil. EUR, jejíž splatnost  je sedm let. Banka získá zdroje za nejvýhodnějších podmínek, jakých kdy 
dosáhla při operacích na mezinárodních finančních trzích. Čerpání úvěru proběhne během listopadu. 

Zatčen gang cizinců, který okrádal klienty bank  
Táborští kriminalisté zatkli pětičlenný gang cizinců, který okrádal klienty bank. Skupina působila po 
celé zemi, především ve středních a severních Čechách. Čtyři muži a jedna žena kradli poté, co si lidé v 
bance vybrali větší částku peněz. V 11 případech si tak přišli na více než 761 000 Kč. Hrozí jim až osmi-
leté vězení.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Burza pozastavila obchody s akciemi Setuzy  
Burza cenných papírů Praha pozastavila obchodování s akciemi společnosti Setuza na vedlejším 

trhu na dobu neurčitou. S akciemi Setuzy přerušil obchodování i mimoburzovní RM-Systém. Na maje-
tek Setuzy vyhlásil ústecký okresní soud ve středu exekuci. Návrh na exekuci podal stát, který má vůči 
Setuze zhruba čtyřmiliardovou pohledávku. O jejím řešení formou exekuce rozhodla vláda.  

ECM chystá primární emisi akcií na pražské burze  
Přední česká developerská skupina ECM připravuje primární emisi svých akcií na pražské bur-

ze. Byla by to teprve druhá emise tohoto druhu v Praze po loňském prodeji akcií jiné realitní firmy Orco 
Property Group, uvedl britský list Financial Times. 

První konsolidované statistiky asset managementu 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) přichází s modifikovanou statistikou o majetku, obhospo-

dařovaném nebo zprostředkovaném k obhospodařování nejvýznamnějšími účastníky kapitálového trhu v 
ČR. AKAT poprvé vykazuje data v konsolidované formě – společně za obchodníky s cennými papíry i 
za fondy kolektivního investování. V čistém vyjádření svěřili investoři do správy asset managerů – ať 
prostřednictvím individuální správy portfolia či prostřednictvím podílových fondů přes 473 mld. Kč. 

V podílových fondech je již téměř čtvrt bilionu 
Celkový objem aktiv v podílových fondech ve třetím čtvrtletí dosáhl více než 248 
mld. Kč. Od začátku letošního roku investoři vložili do fondů 23,5 mld. Kč. (10,5 
%). Majetek v domácích fondech činí 144 mld. Kč, zahraniční fondy tvoří 104 
mld. Kč. Podrobné statistiky o domácích a zahraničních fondech naleznete na 
www.afamcr.cz a www.akatcr.cz.  

HVB Bank nabízí nový strukturovaný dluhopis 
HVB Strukturovaný dluhopis EUROPEAN BANKS 2009 je určen spíše konzervativním inves-

torům a profituje z vývoje akcií předních evropských bankovních skupin. Mezi hlavní výhody patří 
tříletý investiční horizont, jistota vyplacení 100 % investované částky k datu splatnosti a neomezená 
výše potenciálního výnosu. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.afamcr.cz
http://www.akatcr.cz


   46/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

maximum. Nákupní zájem vyvolaly maloob-
chodní společnosti Wal-Mart Stores a Target, 
které měly vyšší zisky, než se očekávalo. Obavy 
z vývoje úrokových sazeb navíc polevily díky 
novým údajům o inflaci. Dow Jonesův index 
vzrostl o 86,13 bodu na maximum 12.218,01 
bodu, tedy o 0,71 %. Úterní závěr indexu byl 
jeho 15. rekord od začátku října. Index Nasdaq 
Composite stoupl o 1,01 % na 2430,66 bodu; 
připsal si 24,28 bodu.  
Pioneer na německém trhu 
Správce fondů Pioneer skupiny Unicredit převzal 
bývalou investiční společnost banky HVB – 
Activest a nyní se snaží zaujmout místo mezi 
největšími správci fondů na německém trhu. 
Dominik Kremer, který vede skupinu Pioneer v 
Německu, sdělil, že cílem je zvýšit objem spra-
vovaných aktiv ze současných 49 000 mil EUR 
na 75 000 mil EUR v roce 2010. Proto má být 
posílen prodej třetích stran prostřednictvím ex-
terních kanálů. Portfolio management bude po-
stupně přenesen do investičních center skupiny 
Pioneer zabývajících se příslušnými investičními 
třídami aktiv.  Mnichovská kancelář s přibližně 
50 investičními experty však bude zachována. 
Citigroup vyhrála  
boj o čínskou GDB 
Investiční skupina vedená americkou společností 
Citigroup zvítězila se svou nabídkou v hodnotě 
24,3 mld. jüanů (67,5 mld. Kč) ve vleklém boji o 
čínskou firmu Guangdong Development Bank 
(GDB). Největší americký poskytovatel finanč-
ních služeb Citigroup převezme spolu se svými 
partnery (například společností IBM nebo největ-
ší čínskou životní pojišťovnou China Life Insu-
rance) celkem 85,6 % čínské banky. Firma o 
banku déle než rok bojovala s francouzskou 
Société Générale. O GDB se původně zajímalo 
více než 40 domácích i zahraničních podniků.  

(Pokračování ze stránky 4) 

S kartou Winterthur CLUB lze spořit na penzi 
Klienti Winterthur penzijního fondu, největšího PF v ČR podle výše spravovaných aktiv, mohou 

od konce října využívat věrnostní kartu Winterthur CLUB a spořit si s její pomocí na důchod. Hlavními 
výhodami je možnost nakupovat levněji třeba v síti čerpacích stanic Benzina, u cestovní kanceláře Exim 
tours nebo v drogerii Droxi. Při platbě kartou u některého z těchto partnerů je sleva připisována přímo na 
účet penzijního připojištění. "Mezi další výhody karty Winterthur CLUB patří sleva ve výši 0,3 % vztahu-
jící se na všechny bezhotovostní transakce u jakéhokoli obchodníka v ČR či v zahraničí nebo možnost 
zjistit si jejím prostřednictvím stav účtu penzijního připojištění. Karta je určena výhradně klientům Win-
terthur PF a je oceněním jejich věrnosti naší společnosti," uvedl Petr Žaluda, generální ředitel Winter-
thur pro ČR a Slovensko. S kartou Winterthur CLUB může zákazník čerpat limit až do výše 30 000 Kč, 
bezúročné období je až 45 dní. V prvním roce jsou poplatky nulové, v dalších letech neplatí držitel karty 
ani korunu navíc v případě, že jejím prostřednictvím profinancuje nákupy ve výši 35 000 Kč za rok.  

Pojišťovny neregistrují nižší škody z nehod   
Zatímco z policejních statistik jednoznačně vyplývá, že za první tři měsíce od 
zavedení účinnosti nového silničního zákona (1. 7. 2006) se počet dopravních 
nehod v meziročním srovnání výrazně snížil (3/Q/05 - 49 538 nehod, 3/Q/06 
- 39 010 nehod), průběžné informace členských pojišťoven ČAP o pojistných 
událostech však tyto závěry nepotvrzují. Počet všech pojistných událostí na 
počet pojištěných vozidel sice ve třetím čtvrtletí 2006, v porovnání s druhým 

čtvrtletím 2006, resp. třetím čtvrtletím 2005, mírně poklesl, avšak vzrostla průměrná škoda na jednu 
pojistnou událost, čímž došlo k "vymazání" uvedeného efektu. Navíc je nutno vzít v úvahu tříletou pro-
mlčecí lhůtu, ve které se budou hodnoty nahlášených a vyřízených  pojistných událostí ještě měnit. Roz-
por mezi policejními statistikami a skutečností je zcela logický. Svoji výraznou roli totiž sehrává fakt, že 
novela silničního zákona upravila hranici škody, při které nemusí řidič při dopravní nehodě volat policii, 
na výši 50 tis. Kč oproti předchozím 20 tis. Kč. Řidiči, kteří způsobili menší škodu než zmíněných 50 
tis. Kč, to zpravidla policii nehlásí v obavě z pokuty a ztráty bodů, na pojišťovnu se však obracejí. Sa-
motné policejní statistiky ukazují, že po prudkém poklesu počtu nehod v červenci a srpnu se situace 
postupně vrací do původního stavu. Počty nehod vykázané v září a říjnu se již příliš neliší od stavu ve 
stejném období před rokem.  

Pojišťovna ČS vybrala o 73 % více než loni  
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vybrala za tři čtvrtletí na pojistném přes 3 mld. Kč, což bylo 

o 73 % více než ve stejném období loni. Pojišťovna do konce září vytvořila zisk 202 mil. Kč, tedy mezi-
ročně o 74 mil. Kč více.  

PF ČP vysvětluje daňové výhody komiksem 
Protože klienti často nevyužívají daňové úlevy, rozhodl se Penzijní fond České pojišťovny svým 

klientům vysvětlit proces daňových odpočtů z penzijního připojištění za pomocí komiksu. Klient PF ČP 
tak kromě průvodního dopisu s kalkulovanou výší doplatku a předvyplněného formuláře získá leták s 
kresleným seriálem, který zobrazuje fiktivní přepadení mzdové účtárny lupičem-zaměstnancem. 

 

 
 

vás zvou na konferenci 
GLOBAL MOBILITY 

Vysílání zaměstnanců do zahraničí  
– daňové a právní aspekty 

28. listopadu 2006  
v Kongresovém centru Praha 

Registrace a více informací: 
www.pravniradce.ihned.cz/konference 

Uzávěrka pro přihlášky:  
22. listopadu 2006 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Uznání vstupních bonusů na povinné ručení do 30 % 

Společnost ČSOB Leasing pojišťovací makléř uzavřela s pojišťovnou Allianz smlouvu o uzná-
vání vstupních bonusů na povinné ručení. Pokud nyní zákazník uzavře leasingovou nebo úvěrovou 
smlouvu s povinným ručením od pojišťovny Allianz, má nárok až na 30% slevu ze základní sazby po-
vinného ručení. Podobným způsobem ČSOB Leasing spolupracuje s ČSOB Pojišťovnou již od roku 
2004. ČSOB Leasing je jedinou leasingovou společností, která svým zákazníkům nabízí slevy na povin-
ném ručení formou vstupního bonusu. 

CAC LEASING dal peníze RAAB KARCHER Staviva 
Společnost CAC LEASING poskytla finanční prostředky formou leasingu na nové prodejní 

středisko stavebních materiálů firmy RAAB KARCHER Staviva se skladem ve Vestci u Prahy. Leasin-
gová smlouva na 48 mil. Kč je podepsána s developerskou společností T.LAND na následujících 15 let.  

ČSOB Leasing s novými akcemi 
Společnost ČSOB Leasing uvedla na trh  výhodné akce pro financování nových a ojetých auto-

mobilů. Zákazníci, kteří do konce roku uzavřou leasing na nový osobní nebo užitkový automobil získá-
vají satelitní navigační přístroj. Pokud se zákazník rozhodne pro financování ojetého automobilu formou 
úvěru HitKredit, má na výběr mezi třemi špičkovými dárky v hodnotě až 7000 Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference

